26 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.653 Quinta-feira, 29 DE JULHO DE 2021

PORTARIA N° 0630 DE 27 DE JULHO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição
Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do teor do PAE nº 2021/805313.
R E S O L V E:
I - CESSAR, os efeitos na Portaria Coletiva nº 0825/2021, publicada no DOE
n° 34.388 de 27/10/2020, que designou a servidora WÉLIDA VAZ PEREIRA,
matrícula nº 5896774/1, para responder como COORDENADORA DO PRO-
GRAMA DE SAÚDE DO TRABALHADOR/6º CRS, até ulterior deliberação.
II - DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora DE-
NIZE TRINDADE GUIMARÃES, matrícula nº 54191353/1, para responder
como COORDENADORA DO PROGRAMA DE SAÚDE DO TRABALHADOR/6º
CRS, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
27.07.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 685888
PORTARIA N° 0845 DE 27 DE JULHO DE 2021

A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/678009.
RESOLVE:
REMOVER, o servidor RODRIGO DA RESSURREIÇÃO BARBOSA, cargo
AGENTE DE PORTARIA, matrícula n° 57233098/1, da DIVISÃO DE SER-
VIÇOS GERAIS para o 1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE – BELÉM, com
atuação na UNIDADE DE ENDEMIAS/ CIDADE NOVA VI/ 1º CRS/ SESPA.

PORTARIA N° 0846 DE 27 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/776421.
RESOLVE:
REMOVER, a contar de 06.08.2021, a servidora ALINE DE OLIVEIRA PINTO,
cargo PSICÓLOGO, matrícula n° 5895919/1, da UNIDADE DE REFERÊNCIA
ESPECIALIZADA - SANTARÉM para o DEPARTAMENTO DE RECURSOS HU-
MANOS, com atuação na GERÊNCIA DE ATENÇÃO AO TRABALHADOR - GAT.

PORTARIA N° 0847 DE 27 DE JULHO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando das
atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 de 17.01.2006,
publicada no DOE nº. 30.605 de 19.01.2006,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/784066.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, o servidor CLAUDIO JOSE
GOMES CORREA, cargo MOTORISTA, matrícula n° 57174829/1, da SEÇÃO
DE TRANSPORTES para a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA A SAÚDE, com atuação
no SERVIÇO DE VERIFICAÇÃO DE ÓBITOS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE, EM
27.07.2021.
KELLY DE CÁSSIA PEIXOTO DE OLIVEIRA SILVEIRA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE – SES-
PA

Protocolo: 685948

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 175 DE 27 DE JULHO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro
de 2013 e os termos do contrato 69/2016 e o processo 2013/422352;
2015/511371; 2016/174544; 2016/217185.
R E S O L V E: Designar o servidor Cleide Raiol Vale, Agente de Portaria,
matrícula 57194677, lotado no DSG, como suplente de fi scal deste contra-
to, para acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do objeto do contra-
to 69/2016, na área do 1º Centro Regional de Saúde, em favor da empresa
E B CARDOSO-EIRELI.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020-
Ordenador de despesa

Protocolo: 685593

PORTARIA Nº 177 DE 27 DE JULHO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro
de 2013 e os termos do contrato 70/2016 e o processo 2013/422352;
2015/511371; 2016/174544; 2016/217185.
R E S O L V E: Designar o servidor Maria Telma de Lima Santiago, Agente
Administrativa, matrícula 5176964/1, lotado no DSG, como suplente de
fi scal deste contrato, para acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do
objeto do contrato 70/2016, na área do 3º Centro Regional de Saúde, em
favor da empresa E B CARDOSO-EIRELI.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020-
Ordenador de despesa

Protocolo: 685594
PORTARIA Nº 176 DE 27 DE JULHO DE 2021

O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro
de 2013 e os termos do contrato 70/2016 e o processo 2013/422352;
2015/511371; 2016/174544; 2016/217185.
R E S O L V E: Designar o servidor João Viana Teles, Datilógrafo, matrí-
cula 5182310-1, lotado no DSG, como suplente de fi scal deste contrato,
para acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do objeto do contrato
70/2016, em favor da empresa E B CARDOSO-EIRELI.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020-
Ordenador de despesa

Protocolo: 685595
PORTARIA Nº 174 DE 27 DE JULHO DE 2021

O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro
de 2013 e os termos do contrato 69/2016 e o processo 2013/422352;
2015/511371; 2016/174544; 2016/217185.
R E S O L V E: Designar o servidor Rubenildo Freitas da Costa, Chefe de
Manuntenção, matrícula 722707-1, lotado no DSG, como suplente de fi s-
cal deste contrato, para acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do
objeto do contrato 69/2016, na área do 1º Centro Regional de Saúde, em
favor da empresa E B CARDOSO-EIRELI.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020-
Ordenador de despesa

Protocolo: 685596
PORTARIA Nº 173 DE 27 DE JULHO DE 2021

O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro
de 2013 e os termos do contrato 01/2016 e o processo 2015/183978.
R E S O L V E: Designar os servidor Paulo Sérgio de Sousa Albuquerque,
matrícula 5710996-1 como suplente lotado no Hospital Regional de Came-
tá, para acompanhar, controlar e fi scalizar a execução do objeto do contra-
to 001/2016 em favor da empresa TRANSCIDADE SERVIÇOS AMBIENTAIS
EIRELI.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020-
Ordenador de despesa

Protocolo: 685597
PORTARIA Nº171 DE 22 DE JULHO DE 2021

O Secretário Adjunto de Gestão administrativa /SESPA, no uso de suas
atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a execução de
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da
Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro
de 2013 e os termos do contrato 076/2016 e o processo 2016/193617 e
2016/340407.
R E S O L V E:Adicionar o servidor Uredipe José Ribamar Silva do Lago,
matrícula: 57193936/1 lotados na URE DIPE, para acompanhar, controlar e
fi scalizar a execução do objeto do contrato 076/2016 em favor da empre-
sa EMPRESA CETEPA – COMÉRCIO E SERVIÇOS PARA SAÚDE LTDA.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020-
Ordenador de despesa

Protocolo: 685692